UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Nora CUHROVÁ

FRANTIŠEK DE MAYRONIS (cca. 1288 – 1328),
KRITIK NAUKY O POMYSLNÝCH JSOUCNECH

Vedoucí diplomové práce: prof. PhDr. Stanislav Sousedík, CSc.

PRAHA 2006

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce panu prof. Stanislavu Sousedíkovi za trpělivost, čas, vzácné připomínky a podporu.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 7. 4. 2006

Nora CUHROVÁ
Nora Cuhrová

OBSAH

ÚVOD 6
1. FRANTIŠEK DE MAYRONIS, OFM – Život a dílo 8
1. 1. ŽIVOT 8
1. 2. DÍLO A DOBA 12
1. 2. 1 Doba 13
1. 2. 2 Přehled hlavních děl Františka de Mayronis 20
2. NAUKA O POMYSLNÝCH JSOUCNECH 23
2. 1 DĚJINNÝ PŘEHLED VÝVOJE NAUKY O POMYSLNÝCH JSOUCNECH 23
2. 1. 1 Aristoteles 24
2. 1. 2 Tomáš Akvinský 24
2. 1. 3 Vilém Ockham 29
2. 1. 4 František Suárez – první systematické zpracování nauky o pomyslných jsoucnech 30
2. 2 TOMISTICKÁ NAUKA O POMYSLNÝCH JSOUCNECH 33
2. 2. 1 Co je pomyslné jsoucno (<i>ens rationis</i>) a jeho základní charakter 34
2. 2. 2 Dělení pomyslných jsoucen 37
a) Nedostatky 37
b) Pomyslné vztahy 39
c) Jiné dělení pomyslných jsoucen 42
2. 2. 3 Jak pomyslná jsoucna vznikají? 43
3. <i>QUODLIBET</i> FRANTIŠKA DE MAYRONIS, ZVLÁŠTĚ ŠESTÁ A SEDMÁ KVESTIE 47
3. 1 ŠESTÁ KVESTIE: UTRUM SIT DARE ENTIA RATIONIS PERTINENTIA AD SCIENTIAM THEOLOGIAE?..... 49
3. 2 SEDMÁ KVESTIE: UTRUM ENTIA RATIONIS SINT NECESSARIA? 50
3. 3 ŠESTÁ A SEDMÁ KVESTIE PO FORMÁLNÍ STRÁNCE 52
4. STRUČNÝ OBSAH JEDNOTLIVÝCH ARTIKULŮ ŠESTÉ KVESTIE 55
4. 1 PRAEINTELLIGENDUM EST..... 56
4. 2 PRVNÍ ČLÁNEK: „ <i>QUID SIT ENS RATIONIS?</i> “ 57
4. 3 DRUHÝ ČLÁNEK: „ <i>SI PRIMA ENTIS DIVISIO EST IN ENS REALE ET RATIONIS?</i> “ 58
4. 4 TŘETÍ ČLÁNEK: „ <i>SI ISTA DIVISIO ENTIS IN REALE ET RATIONIS EST RECTA?</i> “ 58
4. 5 ČTVRTÝ ČLÁNEK: „ <i>A QUO ENTIA RATIONIS SUNT PRODUCTA?</i> “ 59
4. 6 PÁTÝ ČLÁNEK: „ <i>IN QUO RATIONIS ENTIA RECIPIUNTUR?</i> “..... 59

4. 7 ŠESTÝ ČLÁNEK: „SI ENTIA RATIONIS PRAEHABENT ESSE IN POTENTIA SUBIECTIVA?“ 60
4. 8 SEDMÝ ČLÁNEK: „SI ENTIA RATIONIS PRAEHABENT ESSE IN POTENTIA EFFECTIVA?“ 61
4. 9 OSMÝ ČLÁNEK: „SI ENTIA RATIONIS PRAEHABENT ESSE IN POTENTIA OBIECTIVA?“ 61
4. 10 DEVÁTÝ ČLÁNEK: „SI ENTIA RATIONIS ATTINGUUNTUR AB OPERATIONE INTELLECTUS?“ 63
4. 11 DESÁTÝ ČLÁNEK: „SI ISTA ENTIA DIMINUTA SUNT AD RATIONEM RELATIVAM?“ 64
4. 12 JEDENÁCTÝ ČLÁNEK: „SI ENTIA RATIONIS SUNT ENTIA SIMPLICITER?“ 66
4. 13 DVANÁCTÝ ČLÁNEK: „SI ENTIA RATIONIS MEDIANTE INTER ENS SIMPLICITER ET NIHIL?“ 66
4. 14 TŘINÁCTÝ ČLÁNEK: „SI PER ACTUM RATIONIS NOSTRAE FORMANTIS ISTA ENTIA RATIONIS SECUNDUM PONENTES EA, POSSUNT VERIFICARI ILLA, QUAE NON SUNT IN REBUS ITA SIMPLICITER?“ 67
4. 15 ČTRNÁCTÝ ČLÁNEK: „SI ISTA ENTIA RATIONIS VERIFICANT (jiný text: VILIFICANT) SCIENTIAM THEOLOGIAE?“ 68
4. 16 PATNÁCTÝ ČLÁNEK: „SI PASSIONES ENTIS RATIONIS POSSUNT INVENIRI IN REBUS SICUT IDEM ET DIVERSUM AUT PRIUS ET POSTERIUS PONUNTUR PASSIONES DISIUNCTAE?“ 69
4. 17 ŠESTNÁCTÝ ČLÁNEK: „SI ENTIA RATIONIS SUNT IN ALIQUO PRAEDICAMENTO?“ 70
4. 18 SEDMNÁCTÝ ČLÁNEK: „SI DE ENTIBUS RATIONIS POTEST ESSE SCIENTIA?“ 70
4. 19 OSMNÁCTÝ ČLÁNEK: „SI ISTA ENTIA RATIONIS PRODUCUNTUR A VOLUNTATE DIVINA?“ 71
4. 20 DEVATENÁCTÝ ČLÁNEK: „SI AD DIVINUM INTELLECTUM PERTINET FABRICARE ENTIA RATIONIS SICUT AD NOSTRUM?“ 72
4. 21 DVACÁTÝ ČLÁNEK: „SI ENTIA RATIONIS SUNT FORMALITER IN DEO?“ 73
4. 22 ZÁVĚR ŠESTÉ KVESTIE 74
5. STRUČNÝ OBSAH JEDNOTLIVÝCH PUNKTŮ SEDMÉ KVESTIE ... 75
5. 1 <i>Et videtur...</i> 76
5. 2 PRVNÍ BOD: UNIVERSÁLIE 77
5. 3 DRUHÝ BOD: DRUHÉ INTENCE 80
5. 4 TŘETÍ BOD: VZTAHY 80
5. 5 ČTVRTÝ BOD: VÝROKY 81
5. 6 PÁTÝ BOD: PRIVACE A NEGACE 82
5. 7 ŠESTÝ BOD: MOŽNÁ JSOUCNA (POSSIBILIA) 84
5. 8 SEDMÝ BOD: NEPŘÍPUSTNÁ JSOUCNA (ENTIA PROHIBITA) 85
5. 9 OSMÝ BOD: JSOUCNA SUKCESIVNÍ / POSLOUPNÁ (ENTIA SUCCESSIVA) 86
5. 10 DEVÁTÝ BOD: JSOUCNA VZTAŽNÁ 86

5. 11 DESÁTÝ BOD: VNĚJŠÍ VZTAHY (HABITY) 87
5. 12 JEDENÁCTÝ BOD: VÝTVORY V ESSE COGNITO 88
5. 13 DVANÁCTÝ BOD: VÝTVORY V ESSE VOLITO 89
5. 14 TŘINÁCTÝ BOD: NEDĚLITELNÁ JSOUCNA (<i>INDIVISIBILIA</i>) 90
5. 15 ČTRNÁCTÝ BOD: POČET (ČÍSLA) 90
5. 16 PATNÁCTÝ BOD: REFLEXE 91
5. 17 ŠESTNÁCTÝ BOD: PODMÍNKY, KTERÉ KLADOU PŘEDMĚTY 92
5. 18 SEDMNÁCTÝ BOD: DISJUNKTNÍ VLASTNOSTI JSOUCNA 93
5. 19 OSMNÁCTÝ BOD: TERMÍNY VZTAHU 94
5. 20 DEVATENÁCTÝ BOD: NEGATIVNÍ VÝROKY 95
5. 21 DVACÁTÝ BOD: IDENTITNÍ TVRZENÍ 96
ZÁVĚR 97
ANNOTATION 100

[…]

To, co je běžně považováno za pomyslné vztahy, jsou podle něj buďto vztahy reálné, nebo Mayronis existenci takových vztahů popře vůbec. Tyto vztahy, jako je např. vztah poznaného k poznávajícímu, Mayronis popírá, protože nepřijímá zásadu, že by každý vztah měl k sobě i vztah inverzní, ale že v některých případech je termínem jednoho vztahu tzv. termín absolutní, který tento inverzní vztah k druhému termínu nemá. Navíc přece tyto

inverzní pomyslné vztahy nevypovídají o realitě nic nového a je tedy zbytečné o nich mluvit.

A stejně jako Mayronis popírá existenci pomyslných vztahů, popírá i to, že by k pomyslným jsoucům patřily privace a negace. Jeho hlavním argumentem je tvrzení, že kdyby pomyslnými jsoucnými byly, pak by po odstranění aktu rozumu, který je vytváří, vlastně privace či negace z reality zmizely (např. slepý by byl vidoucím, nic by se stalo něčím). Podle Mayronise jsou dokonce i jsoucná nepřipustná (*entia prohibita*), tedy jsoucná nemožná, chiméry, nějak reálná. Reálná je totiž jejich nemožnost, a tak sice nejsou reálná pozitivně, ale přece jsou reálná aspoň nedostatkově, protože jsou označením dvou (a více) vzájemně neslučitelných známek jsoucná.

Takto tedy Mayronis v sedmé kvestii postupuje přes většinu pomyslných jsoucných, jejichž existenci buď zcela zpochybní, nebo je označí za reálná. V samém závěru však Mayronis říká, jako by se sám zalekl své kritiky, že se pomyslná jsoucná přesto zcela popírat nemají.

Je tato Mayronisova kritika dnes k něčemu dobrá? Ačkoli se zdá, že ve svém celku není tato kritika přijatelná, někdy působí až křečovitě, přece obsahuje mnoho zajímavých podnětů a důvtipných námitek, se kterými by bylo záhodno se vyrovnat. Navíc v reakci na kritiku se vždy vyjasní sám obsah kritizované nauky a zbystrí se pohled na některé její aspekty. Mohu-li si tedy dovolit soudit, myslím, že šestá a sedmá kvestie Kvodlibetu Františka de Mayronis stojí za zveřejnění a podrobnější studii. Záměr práce – hlavně upozornit na jejich existenci, shrnout jejich obsah a zpřístupnit jejich text – byl, doufám, naplněn.

Přepis obou kvestií byl časově velmi náročnou prací, určení přesných odkazů citací apod. bude předmětem až chystané kritické edice. Nicméně i

při přepisu a snaze porozumět obsahu se podařilo opravit některé chyby vzniklé tiskem. V textu jsou tyto emendace řádně označeny.

ANNOTATION

FRANCIS OF MEYRONNES OFM (CCA 1288–1328), THE CRITIC OF THE TEACHING OF „BEINGS OF REASON“

The thesis deals with the critique of the „beings of reason“ presented by Francis of Meyronnes in the 6th and 7th Questions of his work *Quodlibet*. In the first part of the thesis we are acquainted with the personality of Francis of Meyronnes showed on the background of his era, and also with the Thomistic learning of „beings of reason“. In the second part of the work a brief contents of single Articles and Points of the above mentioned Questions is presented. Transcript of the 6th and 7th Questions of the *Quodlibet* from the Venice edition of 1520 is also included in the work.

- Francis of Meyronnes OFM (*Franciscus de Mayronis OFM*)
- beings of reason (*entia rationis*)
- negations and privations (*negationes et privationes*)
- relations of reason (*relationes rationis*)
- real beings (*entia realia*)

PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY

Prameny

- ARISTOTELES. *Metafyzika*. Přel. A. Kříž. Jan Laichter, Praha 1946. V, 7, 1017a31 nn.
- ARISTOTELES. *Phys. I* 7, 190 b 17 a b 27.
- AUGUSTINUS. *De Trinitate VII, 2* (PL, XLII, 935).
- IOANNES a Sancto Thoma. *Cursus Philosophicus Thomisticus, Tom. I. Ars Logica seu De Forma et materia ratiocinandi*. Cituji z vydání: Reiser, B. (ed.), Taurini 1930.
- MAYRONIS, Franciscus de. *Quodlibet, q. 6 a 7, Venetiis 1520*.
- SUÁREZ, F.. *Disputationes metaphysicae LIV, I, 6*. Cituji z vydání: Opera omnia, tom. 26, Parisiis (L. Vives) 1877, s. 1014–1041.
- TOMÁŠ Akvinský. Jeho díla jsou citována z kompletního internetového vydání Tomášova díla na španělském serveru navarrské university: CORPUS THOMISTICUM S. THOMAE DE AQUINO, OPERA OMNIA recognovit ac instruxit Enrique Alarcón automato electronico Pampilonae ad Universitatis Studiorum Navarrensis aedes A. D. MMV na internetové adrese <http://www.corpusthomisticum.org/iopera.html>. Tomášova díla zde nejsou vždy v témže vydání, proto u každé citace uvádím i příslušné knižní vydání.
- TOMÁŠ Akvinský. *Sententia libri Metaphysicae, lib. 4 lect. 4 n. 5*.
- TOMÁŠ Akvinský. *De ente et essentia, cap. 1, 3 a 4*.
- TOMÁŠ Akvinský. *Summa Theologiae I, q. 3, a. 4 ad 2.; I, 48, 2 ad 2.; I, 16, 3 ad 2.; I, 28, 1 ad 4.;*
- TOMÁŠ Akvinský. *Quaestiones disputatae de potentia, q. 7 a. 2 ad 1; q. 7, a. 11 c.*
- TOMÁŠ Akvinský. *Quaestiones disputatae de malo, q. 1 a. 1 ad 20*.
- TOMÁŠ Akvinský. *Quaestiones disputatae de veritate, q. 21, a. 1*
