Nora Cuhrová

**František de Mayronis (cca 1288 – 1328)
Kritik nauky o pomyslných jsoucnech**

Školitelský posudek

Nauka o pomyslných jsoucnech (entia rationis) hraje důležitou úlohu v theologii, filosofii a dnes i ve filosofii umění. Soustavně ji poprvé zpracoval F.Suarez v 54.disputaci svých Disputationes metaphysicae (1598), kritický, dosavadním bádáním dosud zcela nedotčený výklad téže nauky sepsal však téměř o tři sta let dříve i bezprostřední žák Jana Dunse Scota František de Mayronis. Tento výklad je námětem předložené disertační práce.

Autorka pořídila především edici příslušného textu (jedná se o dvě kvestie Mayronisova Kvodlibetu) z benátského tisku z r. 1520. Ve své práci samotné především shrnula údaje sekundární literatury o Mayronisově životě a díle, v druhé části se na základě vydaného textu zdařile pokusila o interpretaci hlavních v něm obsažených myšlenek. Tato část má povahu samostatného badatelského příspěvku. Pokud jde o edici doporučím ji pro její mezinárodní význam k zveřejnění.

Práce paní Cuhrové splňuje požadavky kladené na magisterskou disertaci a doporučuji ji k obhajobě.

1.5.06.

prof. Stanislav Sousedík